
Broj: 434-34/21
U Novom Pazaru, 2. aprila 2021. godine

GRADSKO VE6E GRADA NOVOG PAZARA

Gradsko vede grada Novog Pazara na sednici je razmatralo, utvrdilo i predla2e

Skupstini grada Novog Pazara da usvoji:

Predlog Odluke o izmenama i dopunama Odluke o lokalnim komunalnim taksama.

ZAKLJU^AK

Na osnovu ^lana 46. i 47. Zakona o lokalnoj samoupravi (,,Sluzbeni glasnik RS", br.
129/07, 83/14 - dr. zakon, 101/16 - dr. zakon i 47/18), dlana 66. tacka 21. Statuta Grada
Novog Pazara (,,Sluzbeni list Grada Novog Pazara", broj 6/19) i clana 67. Poslovnika
Gradskog veca Grada Novog Pazara (,,Sluzbeni list Grada Novog Pazara", broj 1/15),
Gradsko ve6e Grada Novog Pazara, na sednici odrzanoj 2. aprila 2021. godine, donosi



PREDLOG 

Na osnovu člana 32. stav 1. tačka 13. Zakona o lokalnoj samoupravi („Službeni 

glasnik RS“, br.129/2007, 83-2014-dr.zakon, 101/2016-dr. zakon i 47/2018), člana 11-

18. Zakona o finansiranju lokalne samouprave („Službeni glasnik RS“, br. 62/06, 47/11, 

93/12 i 99/2013 - usklađeni din. izn. 125/2014-usklađeni din.iznosi i 95/2015-usklađeni 

din. izn. 83/2016-usklađeni din.iznosi, 91/2016-usklađeni din.iznosi, 104/2016-dr.zakon i 

96/2017- usklađeni din.iznosi, 89/2018-usklađeni din.iznosi, 86/2019-usklađeni din.iznosi 

i 126/2020- usklađeni din.iznosi) i člana 46. stav 1. tačke 4) i 49) Statuta grada Novog 

Pazara („Službeni list grada Novog Pazara“, br. 6/2019), Skupština grada Novog 

Pazara, na sednici održanoj ___________  godine, donosi 

 
O D L U K U 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O  

LOKALNIM  KOMUNALNIM TAKSAMA 

 
 

Član 1. 

 

U Tarifnom broju 1. Taksene tarife Odluke o lokalnim komunalnim taksama („Sl. 

list grada Novog Pazara“, br. 01/13, 02/13, 04/13, 01/14, 01/15, 7/16, 1/2017, 3/2017, 

10/2017 „Sl. glasnik RS“, br. 92/2018 - Odluka US, 2/2019 i 3/2020 ), u stavu 1. tačka 

1) posle reči 

„kojim se uređuje računovodstvo razvrstana u“, dodaje se riječ „mikro i“, dok se u tački 

3) istog stava ovog tarifnog broja, posle reči „srednja“, briše reč „i“, upisuje se znak 

interpunkcije, (zarez) a posle reči „mala“, upisuju reči „,mikro i“. 

U Tarifnom broju 1. Taksene tarife Odluke o lokalnim komunalnim taksama, u 

stavu 3. posle reči „Preduzetnici“, upisuje reč „mikro“. 

 

 

Član 2. 
 

U Napomeni Tarifng broja 3. Taksene tarife Odluke o lokalnim komunalnim 

taksama, tačka 1. menja se u celosti tako da sada glasi: 

 

„Taksa iz ovog tarifnog broja ne plaća se za vozila: 

 

- MUP-a (vozila u vlasništvu MUP-a); 

- hitne pomoći (specijalna vozila izvedena za određene funkcije sa posebno 

uređenom karoserijom, snabdevenom uređajima ili opremom za obavljanje tih 

funkcija, ako su kao takva registrovana i daju posebne svetlosne i zvučne znake i 

ambulantna vozila namenjena za transport bolesnih ili povređenih lica i 

opremljena specijalnom opremom za takvu namenu); 

- Vojske Srbije i vozila mobilisana za potrebe Vojske Srbije; 

- profesionalnih vatrogasnih jedinica, dobrovoljnih vatrogasnih društava i 

vatrogasnih jedinica pravnih lica koja imaju vatrogasnu službu organizovanu po 

propisima o zaštiti od požara; 



- pod pratnjom i vozila sa prvenstvom prolaza u skladu sa zakonom kojim se 

uređuje bezbednost saobraćaja na putevima; 

- osoba sa utvrđenim invaliditetom sa 80% ili više procenata telesnog oštećenja, 

odnosno osoba kod kojih je utvrđeno telesno oštećenje koje ima za posledicu 

nesposobnost donjih ekstremiteta 60% ili više procenata, za jedan lični automobil 

koji imaju u svom vlasništvu, odnosno koji koriste po osnovu ugovora o lizingu, 

kada se osoba sa utvrđenim invaliditetom nalazi u vozilu; 

- republičke inspekcije za državne puteve i republičke inspekcije za drumski 

saobraćaj; privrednih društava i drugih pravnih lica, odnosno preduzetnika koji 

obavljaju poslove održavanja i zaštite javnog puta za čije korišćenje se plaća 

putarina; 

- koja su u funkciji organizovanja i kontrole naplate putarine; 

- za prevoz lica i materijalnih dobara u okviru domaćih ili međunarodnih 

humanitarnih akcija; 

- vozila međunarodnih mirovnih misija i 

- vozila javnih komunalnih preduzeća čiji je osnivač grad Novi Pazar ili prema 

kojima grad Novi Pazar ima nadzorna ili upravljačka prava.“ 

 

Član 3. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 

listu  grada Novog Pazara“. 

 

 

SKUPŠTINA GRADA NOVOG PAZARA 

 

 

Broj:  

U Novom Pazaru __________ godine 

PREDSEDNICA 

Dr Anela Šemsović 



O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
I - PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ODLUKE 

 
Pravni osnov za donošenje Odluke o izmenama i dopunama Odluke o lokalnim komunalnim 

taksama sadržan je u članu 32. stav 1. tačka 13) Zakona o o lokalnoj samoupravi («Službeni glasnik 

RS», br.129/2007,83-2014-dr.zakon, 101/2016-dr.zakon i 47/2018), kojim je propisano je da skupšina 

jedinice lokalne samouprave utvrđuje opštinske takse i druge lokalne prihode koji opštini pripadaju po 

zakonu. 

Članovima 11-18 Zakona o finansiranju lokalne samouprave («Službeni glasnik RS», br. 

62/06, 47/11, 93/12 i 99/2013 - usklađeni din. izn. 125/2014-usklađeni din.iznosi i 95/2015-usklađeni 

din. izn. 83/2016-usklađeni din.iznosi, 91/2016-usklađeni din.iznosi, 104/2016-dr.zakon i 96/2017- 

usklađeni din.iznosi, 89/2018-usklađeni din.iznosi, 86/2019-usklađeni din.iznosi i 126/2020-usklađeni 

din.iznosi)-u daljem tekstu obrazloženja: Zakon, propisano je da skupština jedinice lokalne 

samouprave može uvoditi lokalne komunalne takse za korišćenje prava, predmeta i usluga, kao i vrste 

i način utvrđivanja lokalnih komunalnih taksi. Članom 15. Zakona propisane su lokalne komunane 

takse koje predstavljaju izvorni prihod jedinica lokalne samouprave. Članom 15. st.1.tačka 1. Zakona 

propisano je da se lokalne komunalne takse mogu uvoditi za isticanje firme na poslovnom prostoru. 

Članom 15. st.1. tačka 3. Zakona propisano je da se lokalne komunalne takse mogu uvoditi i za 

držanje motornih drumskih i priključnih vozila, osim poljoprivrednih vozila i mašina. Članom 15 V. 

stav 1. Zakona usklađeni su dinarski iznosi lokalne komunalne takse za držanje motornih drumskih i 

priključnih vozila, osim poljoprivrednih vozila i mašina. 

Članom 46. stav 1. tačka 4) Statuta grada Novog Pazara ("Sl. list grada Novog Pazara", 

br.6/2019), propisano je da Grad, u vršenju svoje nadležnosti, utvrđuje stope izvornih prihoda Grada, 

kao i način i merila za određivanje visine lokalnih taksa i naknada, dok je članom 46. stav 1. tačka 49) 

Statuta propisano da Skupština grada utvrđuje gradske takse i druge lokalne prihode koji Gradu 

pripadaju po zakonu. 

 

II- OBRAZLOŽENJE KONKRETNIH REŠENJA 

 
Članom 1. Odluke o izmenama Odluke o lokalnim komunalnim taksama izvršeno je 

preciziranje obveznika lokalne komunalne takse za isticanje firme na poslovnom prostoru, tako što su 

kao obveznici ove komunalne takse uvrštena i mikro pravna lica, koja su regulisana članom 6, Zakona 

o računovodstvu („Sl.glasnik RS“ br.73/2019). 

U članu 2. Odluke o izmenama i dopunama Odluke o lokalnim komunalnim taksama, 

precizirana su lica koja su oslobođena od plaćanja lokalne komunalne takse za držanje motornih i 

priključnih vozila, osim poljoprivrednih vozila i mašina, jer se su dosadašnja oslobađanja upućivala na 

primenu akata koja su regulisala plaćanje naknada za upotrebu javnih puteva. Ovom izmenom, na 

jednom mestu, predviđena su sva lica koja ne plaćaju ovu lokalnu komunalnu taksu, što olakšava 

posao organu koji naplaćuje lokalne komunalne takse za držanje motornih i priključnih vozila, osim 

poljoprivrednih vozila i mašina prilikom registracije vozila. 

Članom 3. predviđeno je da ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 

"Službenom listu grada Novog Pazara". 

 

III - SREDSTVA ZA SPROVOĐENJE ODLUKE 

 
Za sprovođenje Odluke nije potrebno angažovanje sredstava iz budžeta grada Novog Pazara. 

 

GRADSKA UPRAVA ZA NAPLATU JAVNIH PRIHODA 

GRADA NOVOG PAZARA 

 

NAČELNIK, 

Mirzet Bojadžić, dipl. ekon. 




